

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA**

PROCESSO LICITATÓRIO: 153 / 2021

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 94 / 2021

Objeto: ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 10 LUMINÁRIAS DE 230/240W PARA SUBSTITUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO ENTORNO DA PRAÇA DO ROSÁRIO, USANDO OS RECURSOS DO ICMS DO PATRIMÔNIO CULTURAL.

Preâmbulo

Aos trinta dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, às 08 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio nomeados pela portaria 288/2021, para a realização da sessão de lances dos proponentes participantes do processo licitatório nº 153/2021, modalidade pregão presencial nº 094/2021, MENOR PREÇO GLOBAL para contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de 10 luminárias de 230/240W para substituição da iluminação pública do entorno da Praça do Rosário do Município de Tocantins/MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio a participação neste procedimento das empresas ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA e CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606, as quais foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR

ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA

CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606

CPF / CNPJ

07.660.272/0001-67

31.726.322/0001-46

REPRESENTANTE

JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA NETO

CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convidou os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

PROPOSTAS

Ordem	Fornecedor	Situação	Valor
2	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	Classificado	R\$ 1.935,0000
1	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	Classificado	R\$ 1.980,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Data / Hora	Fornecedor	Valor
30/11/2021 08:36:24	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	R\$ 1.900,0000
30/11/2021 08:36:36	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 1.880,0000

2ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Data / Hora	Fornecedor	Valor
30/11/2021 08:36:41	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	R\$ 1.800,0000
30/11/2021 08:36:50	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 1.790,0000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2021

Página(s): 2/4

3ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Data / Hora	Fornecedor	Valor
30/11/2021 08:36:55	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	R\$ 1.750,0000
30/11/2021 08:37:01	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 1.730,0000

4ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Data / Hora	Fornecedor	Valor
30/11/2021 08:37:10	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	R\$ 1.700,0000
30/11/2021 08:37:17	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 1.690,0000

5ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Data / Hora	Fornecedor	Valor
30/11/2021 08:37:21	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	R\$ 1.650,0000
30/11/2021 08:37:27	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 1.640,0000

6ª RODADA DE LANCES - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Data / Hora	Fornecedor	Valor
30/11/2021 08:37:34	ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA	R\$ 0,0000
30/11/2021 08:37:36	CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 0,0000

A empresa: CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606 foi a vencedora do certame.

Negociação

Foi efetuado lances item por item visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 L

Fornecedor	Valor Vencido
CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606	R\$ 1.640,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 30 de novembro de 2021.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu o envelope de documentação da empresa vencedora dos itens ora licitados e verificaram que a empresa participante apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação. Assim sendo, após análise da documentação ora apreciada a pregoeira declara que a empresa aqui presente encontra-se HABILITADA.

CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606

Habilitada

Assim sendo, após análise da documentação ora apreciada, a pregoeira declara que a empresa aqui presente encontra-se HABILITADA.

Recursos

Assim sendo a Pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recurso, esclarecendo que a falta dessa manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito, CONCORDAM com o prosseguimento do certame.

Ocorrências

**PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS**

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2021

Página(s): 3/4

Equipe

ERICA MENDES BARBOSA SECHI

Resultado**Fornecedor: CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606****Total R\$ 16.400,00****Lote 1 - I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W:**

Código	Nome Prod/Serv	Unidade	Quantidade	Valor	Total	% Econ.	Marca
852604 79	I) LUMINÁRIA LEDS ATÉ 240W EM SUBSTITUIÇÃO A LUMINÁRIAS HID(VS) DE 400W: Luminária para iluminação de vias públicas, potência máxima de 240W com tolerância de variação de até +5% (+9W) e fluxo luminoso mínimo de 29.000 lumens (Relação Mínima de 125 LM/W), construída com chassi e bloco de suporte em alumínio injetado a alta pressão, com vedação em borracha de silicone resistente ao calor, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branco, alto-brilho, composta por diodos emissores de luz (LEDs) branca, alto-brilho, com tensão de alimentação de 120V a 240V, ou mais amplo. Não serão aceitas luminárias que tenham dissipador de calor compostos de alumínio extrudado. Os LEDs deverão ser do tipo High Power ou Mid Power, não sendo admitidos LEDs do tipo Low Power ou COB. As luminárias deverão possuir tomada para fotocélula padrão NEMA 5 a 7 pinos.	UN	10,0000	1640.0000	16400.00000000	23,24%	-
					Total Lote R\$ 16.400,00		

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de habilitação, da qual foi lavrada a presente, que lida e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 30 de novembro de 2021.

TOCANTINS, 30 de Novembro de 2021.

LEILIANE MARQUES RAIMUNDO
Membro da CPL

Thais Peixoto Santiago
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Exercício: 2021

Página(s): 4/4

Vanusa Soares Costa Mendes
Membro da CPL

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
Pregoeiro

ALTERNATIVA ELETRICA UBA LTDA
JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA NETO

CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA 07466324606
CARLOS EDUARDO MARTINS DE OLIVEIRA